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N A  P O Č Á T E K  J U B I L E J N Í H O  P A D E S Á T É H O  
R O Č N Í K U  Ř Í Š E  H V Ě Z D

Tímto číslem  počínáme vydávat padesátý ročník časopisu Říše hvězd. 
Při té příležitosti je  zajisté vhodné se poohlédnout nazpět a ptát se, ja 
kým způsobem plnila Říše hvězd své kulturní poslání šířit v širokých 
vrstvách národa astronom ické poznatky a jak  tím působila na myšlení 
čtenářů. Již skutečnost, že časopis vychází tak dlouho, je  sama o sobě 
výmluvná. Nejsme velkým národem, obec čtenářská v malém národě 
je  vždy malá, a přesto časopis nezanikl ani v dobách těžkých. Kde třeba 
hledat vysvětlení?

Především je  nutno si uvědomit skutečnost, že v širokých kruzích 
českého čtenářstva byl vždy hlad po znalostech. V českém národě bylo 
vždy ideální zanícení pro sebevzdělávání na jedné straně a touha po účas
ti v práci odborné i vědecké na druhé straně. A tak vznikla již v roce 
1917 Česká astronom ická společnost, která sdružovala vedle amatérů 
i několik odborníků, kteří toužili rozšiřovat vědecké poznatky o kosmu 
mezi lidem a pracovat pozorovatelsky svými prostředky na takových 
úkolech, které by pro odbornou astronomii měly význam. Tato společ
nost, počtem členů malá, vydávala od roku 1917 po dvě léta „Věstník", 
který počátkem roku 1920 byl přeměněn v „Říši hvězd, časopis pro pěs
tování astronomie a příbuzných věd“. Byl to ovšem počátek obtížný; 
nezkušenost s vydáváním časopisu, malé finanční prostředky a jiné obtí
že způsobily, že za zmíněný rok vyšla pouze čtyři čísla o celkovém počtu 
83 stran. Z poměrně chudého obsahu, který obsahoval i články přelo
žené z jiných jazyků, se však dovídáme, kteří členové, pozdější astro
nomové, byli již tehdy členy CAS, ž ijící podnes. Jsou to Guth, Hacar, 
Hujer, Klepešta a Mohr.

Z jednoduchých počátků vyrostl náš časopis. V dalších letech byl 
však časopis podstatně rozšiřován, a to za redaktorů prof. Svobody, Maš
ka a Seydla. Třetí ročník je  pamětihodný již tím, že se v něm objevují 
křídové přílohy fotografií, z nichž třeba zvláště vyzvednout Klepeštův 
snímek Mléčné dráhy v Labuti se známou mlhovinou Amerikou, jež byla 
získána malým Petzvalovým objektivem, s pomocí jen  velmi jednodu
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chého, přesněji řečeno velmi primitivního zařízeni pro vedení daleko
hledu, a to při expozici čtyřhodinové! Za redaktorování dr. Seydla se 
dočítáme v VIII. ročníku ve „Výroční zprávě ČAS valnému shromáždění 
členstva11, konanému dne 7. dubna 1930, že výbor vyslovuje redakci dík 
nejen za pravidelné vydávání časopisu, ale i za rozšíření jeho obsahu. 
K tomu sluší dodat, že část nákladu ŘH je  tištěna již  i na křídovém 
papíře, což pro dnešní redakci je  nedosažitelným snem. Naše čtenáře 
bude také zajím at, že pro nečleny ČAS bylo v roce 1932 předplatné 
na jeden ročník ŘH o deseti číslech 40 Kč, s příplatkem 10 Kčs za ča
sopis tištěný na křídovém papíře. Dr. Seydl vedl ŘH do roku 1934, 
po něm přejím á vedení dr. Slouka, a to až do roku 1940. Po jeho zatčení 
gestapem sto jí v čele redakce časopisu sám předseda ČAS prof. Nušl, 
a to až do roku 1945, kdy se ujímá vedení ŘH dr. Šternberk, a po něm 
od roku 1948 do roku 1954 opět dr. Slouka. To už vychází ŘH nepřetržitě 
33 roky. Počáteční obtíže s opatřováním náplně časopisu byly úspěšně 
překonány. Ani válka časopisu mnoho neuškodila. Obsah časopisu se 
ustálil na dobré úrovni populárně-odborného měsíčníku. Vedle článků 
přinášejících poučení o nových objevech, je  zde řada příspěvků podá
vajících návody ke stavbě dalekohledů, o metodách pozorování, různé 
drobnější zprávy a podobně. Časopis nabyl tak na významu a mohl se 
směle postavit po bok časopisům stejného zaměření v cizině. Podstatnou 
skutečností, která k rozvoji časopisu přispěla, byl i fakt, že byl získán 
značný počet odběratelů.

Rok 1953 je přechodným stádiem ve vydávání časopisu. Říši hvězd 
počíná vydávat ministerstvo kultury ve spolupráci s Československou 
astronomickou společností. Ročníkem 1955 vydává ministerstvo kultury 
ŘH již v nakladatelství Orbis. Od ročníku 1954 přejím á vedení redakce 
odpovědný redaktor (Mohr) s výkonným redaktorem (Bouška). Spolu 
s nimi řídí časopis redakční rada, ve které je  členem i pracovník m inis
terstva kultury. Časopis se od té doby stává mluvčím nejen ČAS, nýbrž 
i lidových hvězdáren a zájmových kroužků. Jeho hlavní oporou mezi 
čtenáři je  i nadále velká rodina amatérů. Ale s rozvojem profesionální 
astronomie u nás počíná do něho přispívat řada odborníků, kteří refe
rují o svých výzkumech, a tyto své výzkumy doprovázejí často jed ineč
nými snímky, jež budí velikou pozornost i v cizině. Na zlomu padesátých 
let upadá poněkud zájem o náš časopis. Má to celou řadu důvodů. 
Amatérismus dřívějších let umrtvuje mnoho vnějších podnětů. Lidé zů
stávají večer doma, protože m ají větší zájem o televizi, jin í opět se 
zajím ají více o kosmonautiku a druzí, protože si nemohou dopřát koupit 
dalekohled nebo součásti, ze kterých by si sami mohli dalekohled zho
tovit. Není obtížné pochopit, že ŘH potřebuje v budoucnu více stran, 
neboť jen  tak bude moci uspokojit nejširší obec čtenářů od nejm éně 
informovaných až po ty nejpoučenější. Naše volání po rozšíření počtu 
stran, po lepším papíře a po větším počtu křídových příloh zůstává však 
již po léta nevyslyšeno. Časopis je  také nedostatečně propagován. Je 
veřejným tajemstvím, že distribuce mnohých časopisů prostřednictvím 
PNS nevyhovuje. Bude tedy třeba hledat cesty nejen jak  rozšířit čtenář
skou základnu a jak  zpestřit obsah Říše hvězd, ale i jak  ji nejlépe pro
pagovat a rozesílat. Redakce a je jí  redakční rada věří, že se to v bu
doucnu podaří.
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Padesát let lidského věku není v dnešní době dlouhá doba. Padesát 
let populárně-vědeckého časopisu malého národa je  však doba dosta
tečně dlouhá, aby se mohlo mluvit o tradici. V epoše, ve které žijeme, 
je  na světě málo časopisů našeho zaměřeni, které vycházejí tak dlouho 
jako Říše hvězd. Proto se musíme všichni, kdož máme zájem  o šíření 
astronom ických poznatků mezi lidem, přičinit, abychom náš časopis 
nejen zachovali, ale abychom je j vedli k ještě většímu rozkvětu a roz
šíření.

J i ř í  G r y g a r :

Ž E Ň  O B J E V Ů  1 9 6 8

Uplynulý rok přinesl též astronomům mnohá, převážně však příjem 
ná překvapení v podobě četných objevů i teoretických studií, týkajících  
se klasických i zcela moderních disciplín královské vědy. V jediném 
článku je  nelze ani vypočítat a navic, každý z nás má přirozený sklon 
vybírat si ze záplavy poznatků ty, jež jsou jaksi jeho srdci nejbližší, 
a takto subjektivně je  zabarven i můj přehled. Profesionální zájem pak 
způsobuje, že zde z větší části zcela opomíjím výsledky klasické astro
nomie i výzkum sluneční soustavy, především pak Slunce, kde prostě 
nejsem  doma. Proto jen  na okraj bych se chtěl zmínit o dvou událostech 
této sféry, je jichž důsledky se projeví i v ostatních oborech astro
nomie.

První se týká určení délky astronom ické jednotky. Radarová měření 
znamenala podstatné zvýšení přesnosti je jího  určování, ale současně 
system atické odchylky od výsledků klasických metod, odchylky daleko 
převyšující udávané střední chyby. Šlo zejm éna o délku astronom ické 
jednotky odvozené v r. 1950 Rabem z pozorování planetky Erose 
(149 527 000 ±  7000 km ), jež se zřetelně lišila od průměru radarových 
měření (149 598 200 ±  200 km ). Rabe s Francisovou a nezávisle Schubert 
a Zech zopakovali nyní na sam očinných počítačích výpočty tý k a jící se 
Erose a dospěli k hodnotě 149 598 000 km, ve výborné shodě s radaro
vými výsledky. Hodnota, přijím aná dosud Mezinárodní astronomickou 
unií, činí 149 600 000 km a je  tedy jen o setinu promile odlišná od n e j
novějších hodnot. Další zpřesnění délky astronom ické jednotky už ne
závisí na astronomech, ale na experim entálních fyzicích — je  třeba 
totiž zlepšit přesnost určení rychlosti světla ve vakuu.

Též jiná základní veličina, totiž velikost sluneční konstanty, byla 
v loňském roce podrobena kritickému testu. Přístroje na povrchu Země 
nemohou nikdy změřit přimo veškeré sluneční záření, neboť část je 
pohlcena v atm osféře Země. Odtud plyne potřeba extrapolace pro ne
přístupné obory spektra, a to snižuje správnost výsledků. Proto má zá
sadní význam m ěření s paluby pokusného raketového letounu X-15, 
uskutečněné nad Nevadskou pouští ve výšce 82 km nad Zemí pomocí 
radiometru, tvořeného baterií termočlánků. Měření trvalo pouhých 81 
vteřin, a odtud odvolili Laue a Drummond sluneční konstantu 1,952 
cal/cm 2/min nebo 13o,l mW/cm2. Je to hodnota o 2,5 % nižší, než kolik
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vycházelo extrapolaci z pozemských měření. Jak se ukázalo, rozdíl je  
způsoben především neuspokojivou extrapolací v dalekém ultrafialovém 
oboru.

Pro hvězdnou astronomii má obdobný fundamentální význam měření 
úhlových průměrů 15 n e jjasn ě jších  hvězd jižní oblohy pomocí tzv. inten
zitního interferom etru Hanbury Browna v Narrabri v Austrálii. Tato 
měření spolu s paralaxou hvězd umožní určit skutečné lineární rozměry 
hvězd a ze svítivosti též efektivní teplotu, a to nezávisle na absolutní 
velikosti úhlových rozměrů. Poprvé tak máme k dispozici údaje o ra
ných izolovaných hvězdách na hlavní posloupnosti. Na příkladu Siria, 
jehož efektivní teplota byla oklikou zjištěna již dříve, však autoři do
kázali, že nepřímé metody neobsahují žádné system atické chyby, a tak 
astrofyzikům aspoň jedna starost ubyla. Jinou starost, totiž s měřením 
nesm írných spoust hvězd na astronom ických fotografiích, vyřešili patr
ně v Edinburghu. Tam ější astronomové uvedli do chodu přístroj nazvaný 
G alax ie, sloužící ke zcela automatickému vyhledání hvězdy na snímku, 
měření je jí  polohy i jasnosti a vyděrování všech údajů na štítek. Přístroj 
dokáže, a to je  skutečně pozoruhodný pokrok, změřit za hodinu údaje 
o tisícovce hvězd. Teď už jde jen  o to, aby se astronomové naučili rych
le ji číst výsledné tabulky.

Pokud jde o samotné hvězdy, diskutoval kanadský astronom Batten 
často probíranou otázku, jak á  je  maximální povolená hmota stabilních 
hvězd. Z teorie totiž plyne, že hvězdy těžší než 65 hmot Slunce se 
musí rozpadnout vlivem tlaku záření. Batten, jenž je  autorem nejnověj
šího katalogu spektroskopických dvojhvězd, obsahujícího 737 hvězdných 
párů, probral všechny případy, kdy hmota složek je  spolehlivě určena. 
Jen ve 32 případech našel složky s hmotou přes 10 Sluncí a jen  zcela 
výjimečně dosahují hvězdy třicetinásobku sluneční hmoty. Podle Batte- 
na je  nejtěžším  známým systémem zákrytová dvojhvězda V 382 Cygni, 
tvořená ranými složkami spektrální třídy 0 7  s hmotami 37 a 33 hmot 
Slunce.

Dvojhvězdy vůbec se stávají osou hvězdného výzkumu. V Gottingen, 
ve Varšavě i v Ondřejově pokračovaly výpočty posloupnosti modelů těs
ných dvojhvězd s výměnou hmoty mezi složkami. Kippenhahn, Kohl 
a Weigert tímto postupem poprvé „stvořili" bílého trpaslíka jako dů
sledek drastické výměny hmoty mezi složkami těsné dvojhvězdy. Pa- 
czyňskému a nezávisle Rosemu se zase zdařilo „vyrobit" planetární 
mlhoviny. V pozdních fázích hvězdného vývoje hoří hélium ve slupce, 
dochází však k pulzačním nestabilitám , jež spolu s teplotní nestabilitou 
vedou k vyvržení plynných obálek v podobě planetární mlhoviny. Rose, 
Giannone a W eigert rovněž soudí, že obdobný proces ve dvojhvězdách, 
kdy jedna složka se blíží stádiu bílého trpaslíka a přijím á od druhé 
složky m ateriál bohatý na vodík, vede k explozím nov. Domnívají se, 
že když se na povrchu bílého pratrpaslíka nashromáždí více vodíkového 
plynu, dojde ke vzplanutí vodíku, doprovázenému opět pulzační nesta
bilitou — pozorujeme výbuch novy. Rose tak vcelku velmi přijatelně 
vysvětluje i rekurenci — opakování výbuchů nových hvězd.

Nepřímou podporou nových domněnek je  především Kohoutkův objev 
proměnnosti centrálních hvězd planetárních mlhovin a podvojnosti cent
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rální hvězdy mlhoviny NGC 1514. V loňském roce je j potvrdili pracov
níci Harvardovy hvězdárny, k teří z jistili, že v jádře NGC 1514 je  dvoj
hvězda, tvořená hvězdou hlavní posloupnosti typu AO a velmi žhavou 
hvězdou o teplotě 60 000° K, odpovědnou za svícení planetární mlhoviny. 
Žhavá hvězda je  přitom ve vizuálním oboru tém ěř o magnitudu slabší, 
takže je jí  průměr musí být aspoň čtrnáctkrát menší než u hvězdy AO. 
Dvojhvězda v jádře umožňuje zároveň zvážit samotnou planetární mlho
vinu a výsledek je  překvapením. NGC 1514 má totiž hmotu 2/100 hmoty 
Slunce, o řád méně než se dosud soudilo.

Vývojové modely těsných dvojhvězd se pokoušejí proklestit cestu 
k řešení povahy nejsložitě jších  systémů tohoto typu, dotykových sou
stav W UMa. Refsdal a W eigert studovali systém o celkové hmotu 
2,5 M q, kde za sto miliónů let je  primární složka až o 6m nadsvítivá 
při roční ztrátě Í ^ X I O ^ M 0 . Také sekundární složka se stane nad- 
svítivým subgigantem a tak vzniká kontaktní systém. Prověrka výpočtů 
pozorování je  ovšem obzvlášť nesnadná. Koch totiž z jistil, že světelné 
křivky soustav W UMa vypadají zcela jinak, použije-li se při fotometru 
místo běžných širokopásmových filtrů systému UBV úzkopásmových 
interferenčních filtrů. Tím se stává jednoznačné určení elementů sou
stavy prakticky nemožným a lze stěží odhadnout, jak  a kdy se podaří 
tento paradox dotykových soustav vyřešit.

Is.dyž už jsm e u paradoxů, připomeňme ještě  jednu drobnost. Hvězda 
HD 125 823 není ani zákrytovou, ani spektroskopickou dvojhvězdou. Loni 
se však ukázalo, že je jí  spektrum se zcela pravidelně mění od spektrál
ní třídy B2 ke třídě B8 v intervalu 9 dní. Člověku sé maně vtírá na mysl 
Kraftova poznámka o zlomyslných pidimužících ve vesmíru, kteří za
cházejí s hvězdami tak, aby co nejvíce trápili astronomy.

Pidimužíci se naopak chovali velmi přívětivě k pozorovatelům nov 
a zejm éna k anglickému amatérovi G. E. D. Alcockovi, jenž za tři čtvrtě 
roku po objevu dnes již proslulé Novy Delphini nalezl opodál další 
jasnou Novu Vulpeculae. Dva dny po objevu, 17. dubna, dosáhla nova 
maxima jasnosti 4,35m. Brzy však počala slábnout, takže jde nepochyb
ně o rychlou novu [ŘH  7/1968, str. 139). V noci z 20. na 21. srpna, 'kdy 
byla Nova naposledy v Ondřejově spektroskopicky zachycena, byla hvěz
da již 10m a spektrum odpovídalo závěrečnému, nebulárnímu stádiu 
vývoje nov.

Nova Delphini 1967 byla ještě po celý loňský rok dostatečně jasná, 
a tak se patrně stane jednou z nejlépe sledovaných nových hvězd. Od 
prosince 1967 až do května 1968 byly v je jím  spektru pozorovány přede
vším tři absorpční systémy s rychlostm i rozpínání 270, 410 a 1060 km/s. 
Vzhled absorpcí se rychle měnil, zvláště v dubnu a v květnu, kdy sou
běžné oscilace jasnosti nasvědčovaly, že nova dospěla do přechodného 
stádia. V květnu se ve spektru objevila první zakázaná čára kyslíku, 
v červnu zanikly absorpční pásy a v červenci zesílily zejména zakázané 
čáry [O III]  i [We I I I ] ,  nasvědčují tomu, že i Nova Delphini dospěla 
do nebulárního stádia. V říjnu 1968 byla Nova 7,5m a jevila široké (30 
až 50 A] emise složité struktury. Z intenzity čar [O III]  jsem  odvodil 
elektronovou teplotu obalu 9200° K.

Pokud jde o rekurentní novu RS Oph, jež, jak  známo, vzplanula proti 
všem předpokladům v říjnu 1967 již počtvrté, pokračoval v r. 1968 mimo
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řádně hluboký pokles jasnosti a nova je  nyní slabší než 13m. Konečně 
v říjnu 1968 objevil Kohoutek Novu Vulpeculae 1968 (2) na snímku 
Schmidtovou komorou a objektivním hranolem hvězdárny v Hamburku. 
V době objevu byla Nova 13m — teprve dodatečná prohlídka archivů 
ukázala, že Nova dosáhla maxima někdy v polovině července, kdy byla 
asi 9m. Nova je  již rovněž v nebulárním stádiu.

Čtyři novy za patnáct měsíců je patrně rekordní žeň pozorovatelů 
hvězd na Zemi. Pozorování nad Zemí jsou prozatím pochopitelně méně 
četná, ale každé z nich přináší „nebezpečí11 nových objevů. Dokázali 
to am eričtí kosmonauti Gordon a Conrad, kteří při letu kabiny Gemini 11 
vyfotografovali v ultrafialovém  světle rozsáhlou strukturu o průměru 
400 světelných let kolem tzv. Barnardovy mlhoviny v Orionu. Snad jde 
o zárodečnou kondenzaci, z níž v budoucnu vzniknou hvězdy; je  ovšem 
předčasné vyvozovat odtud nějaké kategorické závěry.

Jiný proslulý objekt, Krabí mlhovina, byl pracovníky Rice University 
v Texasu identifikován jako zdroj záření gama o energii 530 keV. 
Záření je  synchrotronové povahy podobně jako většina záření Krabí 
mlhoviny. Pokud bude v budoucnu někdo toužit dokázat, že z vesmíru 
přichází nějaké zcela exotické záření, lze mu právě Krabí mlhovinu 
co nejvřele ji doporučit. Neboť už dnes víme, že je jí  zářivý sortiment 
zahrnuje vše od dlouhých rádiových vln až po pronikavé záření gama, 
a to patrně díky synchronovému mechanismu, jenž tam dosahuje vskut
ku světových, neřkuli galaktických parametrů.

Zatímco studium paprsků gama z vesmíru je  doslova v plenkách, po
někud méně energetické záření X se sleduje při četných raketových 
výstupech i při letech umělých družic. Zatím se podařilo zjistit něco 
více než třicet diskrétních zdrojů paprsků X. O zdroji Cyg XR-2 se nyní 
tvrdí, že jde o dvojhvězdu s oběžnou rychlostí 250 km/s. Jiné zdroje 
prozrazují nápadnou proměnnost rentgenového toku a krátkou život
nost, což značně ztěžuje spolehlivou optickou identifikaci. Vedle toho 
bylo objeveno spojité měkké záření X extragalaktického původu. Na jak  
nejisté půdě se pohybujeme, o tom svědčí Edwardsův model zdroje Cen  
XR-2, z něhož vyplývá, že by to měl být pozůstatek vzplanutí novy, jež 
měla v dubnu 1967 dosáhnout 4m. Zdá se být neuvěřitelné, že by tak 
jasná nova byla unikla pozornosti pozorovatelů a nebyla zachycena aspoň 
fotograficky.

V Říši hvězd jsm e již několikrát psali o infračervených objektech 
(např. RH 4/1966, str. 69), zářících zejm éna na vlnách 1—10 mikronů. 
Loňská m ěření pracovníků M.I.T. z Cambridge (USA) znovu upozornila 
na neobvyklost těchto útvarů, a to proto, že vysílají také intenzivní 
rádiové záření, příslušející molekule hydroxylu OH (viz ŘH 9/1966, str. 
167). Podobně jako v ostatních případech je  emise OH netepelného pů
vodu — u infračerveného objektu NML Cyg na frekvenci 1612 MHz je 
to vůbec n ejsilnější zjištěná emise OH; odpovídající jasová teplota činí 
5 miliard stupňů K eIvína(!J. Teoretická souvislost infračervené emise 
a emise OH je  zatím nejasná.

Radioastronomie je  nyní vůbec hlavním dodavatelem prvotřídních obje
vů. Zmiňme se nejprve o zdánlivé drobnosti, jakou se zdá být inter
pretace tzv. Oortových oblaků mezihvězdného vodíku. Prof. Oort se
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spolupracovníky Je objevil před několika lety radioteleskopem v Dwin- 
geloo a vyložil je  jako mezihvězdná mračna padající volným pádem 
do jádra Galaxie. Kerr loni ukázal, že tato koncepce je  teoreticky ne
přijatelná. Tvrdí, že Oortova mračna, jichž je  známo na 65 v galak
tických šířkách mezi 20° a 80°, odrážejí svým pohybem oběžný pohyb 
Slunce kolem středu Galaxie a sama se pohybují v eliptických drahách 
jako průvodci naší Galaxie. Je jich  celková hmota činí 200 miliónů slu
nečních hmot a téměř se rovná obsahu plynu v Magellanových m rač
nech.

Pokroky ve studiu kvazistelárních rádiových zdrojů se snažíme zazna
menávat průběžně; proto jen  stručné shrnutí. Sandage a Oke zjistili 
rychlou optickou proměnnost radiogalaxií 3 C —371 a 3 C —390.3. Po
něvadž v obou případech nikdo nepochybuje, že jde o kosmologicky 
vzdálené galaxie, a poněvadž charakter optických variací se zcela po
dobá variacím quasarů, vyplývá odtud, že oba typy objektů jsou si po
někud podobné, jak  co se týká vzdáleností ve vesmíru, tak i fyzikální 
povahou: Sandage hovoří přímo o genetické souvislosti. Naproti tomu 
Matthews objevil mezi dvěma uzlíky quasaru 3 C —287 [rudý posuv 
z =  1,055), svítící most, jenž nebyl patrný na sním cích starých 15 let. 
Odtud vyplynulo, že quasar by měl být dokonce v naší Galaxii, vzdálený 
méně než sto tisíc světelných let. „N aštěstí" další prohlídky archivních 
snímků dokázaly, že most je  jen  fotografický efekt kombinovaný s ne
stejnou kvalitou obrazu. Rádiový interferom etr s lokálním oscilátorem  
na základně dlouhé 6500 km (Onsala ve Švédsku — Green Bank v záp. 
Virginii] dokázal, že úhlový průměr quasaru 3 C —273 je  menší než 
0,0006", což naopak dále podporuje kosmologickou domněnku.

S originální domněnkou však přišli Huang a Edwards, kteří tvrdí, 
že atomy v quasarech postrádají jeden či dva quarky, čímž vzniká 
„quarkový rudý posuv" čar, o nějž je  třeba zmenšit pozorovaný rudý 
posuv. Uvádějí jako příklad quasar 3 C — 191 s posuvem z =  1,95. Ode- 
čtem e-li quarkový posuv, dostaneme „přijatelný11 kosmologický posuv 
z =  0,31. Ještě bizarnější mi připadá nápad Porterův, jenž sestro jil model 
quasaru s úzkým vyzařovacím kuželem. Parter tvrdí, že počet quasarů 
se páčí na 10I7(!) — tedy sto tisíc bilionů kusů, jež však vesměs vy
zařují energii pouze v kuželi o vrcholovém úhlu 0,1". Pozorujeme tedy 
jen  nepatrný zlomek quasarů, je jichž kužele náhodou zasahují Zemi. 
Jeden quasar má pak zářivý výkon pouhých 1033 erg/s a celkovou zá
sobu energie 1042 erg, o 19 řádů méně než vyžaduje běžný kosmolo
gický model.

Doufám však, že se spolu se čtenáři shoduji v mínění, že Porterova 
domněnka není „dostatečně šílená“, a tak původní kosm ologická hypo
téza zůstává už šestý rok nejjednodušším vysvětlením. M. Schmidt do
kázal, že quasarů přibývá s rostoucí vzdáleností, neboli s rostoucím po
suvem z. To se zdá být přesvědčivým důkazem vývojového efektu, kdy 
v počátcích rozpínání vesmíru vznikaly quasary mnohem častě ji než 
dnes. V našem okolí se nyní vyskytuje průměrně jeden quasar v krychli 
o hraně 100 Mpc. Schmidt rovněž objevil absorpční čáry ve spektru 
quasaru 4 C 25,5, je jich ž  rudý posuv za =  2,3683 je  větší než emisní 
posuv Ze =  2,358. To znamená, že absorpční m račna padají na quasar 
rychlostí zhruba 900 km/s. Zatím jde o unikátní pozorování. Jiným po
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zoruhodným objektem je  quasar PKS 0237-23, kde bylo nalezeno 49 
absorpčních čar, příslušejících pěti různým systémům s posuvy 1,36; 
1,51; 1,66; 1,67 a 2,20. Emisní posuv činí ze =  2,223. Relativní rychlosti 
mračen a jádra quasarů dosahují pak přes polovinu rychlosti světla; 
není proto vyloučeno, že jde o projekci podstatně bližších mezigalak- 
tických mračen na vzdálený quasar.

Stručně lze pouze říci, že zájem o quasary dosud nepřekročil svůj 
kulminační bod, i když r. 1968 jim  přinesl tvrdou konkurenci v podobě 
pulzarů — pulzujících rádiových zdrojů. Nedávno ( ŘH 11/1968, str. 201) 
jsem  shrnul některé okolnosti objevu těchto objektů. Od té doby se 
počet známých pulzarů zvýšil na třináct a je jich  vcelku náhodné roz
dělení vůči galaktické rovině se stále potvrzuje. Pulzy na delších vlnách 
jsou zpožděny oproti pulzům na kratších vlnách až o několik vteřin. 
Obecně platí, že rádiový tok roste souběžně s vlnovou délkou, zatímco 
proměnnost amplitudy pulzů nejeví žádnou zákonitost. Přesnost v určení 
konstantní délky periody dosahuje už nanosekund a není vyloučeno, že 
se ještě  zvýší. Čím kratší je  perioda, tím kratší je  v průměru i trvání 
pulzů. Pulzar PKS 1749-28 má pulzy dlouhé pouhých 5 milisekund a pe
riodu 0,5625533 sec. a pulzar NP 0532 +  22 v blízkosti Krabí mlhoviny 
má periodu pouhých 0,03309114 sec!

Měření pulzaru CP 0328 +  55 v Jodrell Banku znamená podstatnou re
vizi odhadu vzdáleností pulzarů. Na vlně 21 cm byly totiž v pulzech 
nalezeny absorpce způsobené mezihvězdným vodíkem v Perseově spi- 
rálním ramenu, jehož vzdálenost od Slunce činí 4,2 kpc. Pulzar musí 
být nutně dále, možná až 6 kpc, dosti vzdálen od galaktického disku. 
Odtud plyne překvapivě vysoká spodní mez pro energii uvolňovanou 
v pulzech: 2 X 1 0 31 erg, resp. pro zářivý výkon: 3 X 1 0 33 erg/s (to je  téměř 
celý zářivý výkon S lu n cej. Známe-li spodní mez vzdálenosti, lze na
opak spočítat střední elektronovou hustotu v mezihvězdném prostoru. 
Vychází pak pouze 0,006 cm-3 oproti dosud užívané hodnotě 0,1 el/cm 3.

Teoretikové i nadále tápou, pokud po nich žádáme přijatelné mo
dely pro pulzary. Kraftovi zlomyslní pidimužíci jakoby byli opět ve 
svém živlu, a tak výrok prof. F. Grahama Smitha ze závěru newyorské 
konference o pulzarech: „Tak se nám zelení pidimužíci proměnili v bílé 
trpaslíky" lze považovat nejspíš za předčasný optimismus.

Ostatně pokrok astronomie spočívá právě v co nejdůslednějším  vy
m ýcení zelených pidimužíků. Zda a kolik jich  zlikvidujeme v r. 1969, 
si netroufám předvídat; na druhé straně se však netřeba obávat, že by 
nám vbrzku vyhynuli. Naopak, tém ěř každý z objevů současnosti dělá 
dojem, že na nás byl nastražen obzvláště zlomyslným pidimužíkem.

H U S T O T A  M E S l C N l H O  P O V R C H D

M. Campbell, J. U lrichs a T. Goid (Center for Radiophysics and Space Re
search , íthaca, USA) se zabývali určením  hustoty m ěsíčního povrchu na pod
kladě chem ické analýzy, provedené am erickou m ěsíční sondou Surveyor 5. 
Z jistili, že hustota povrchové vrstvy je  0,6 g /cm 3; hustota v hloubce několika 
centim etrů je  asi 1 g /cm 3. Zvýšení hustoty s hloubkou Je způsobeno menší 
porézností m ateriálu v hlubších vrstvách. S c ien c e  159.973
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P a v e l  P ř í h o d a :

P L A N E T A  V E N U Š E  V E  S V Ě T L E  
P O S L E D N Í C H  V Ý Z K U M Ů

Venuše je  v posledních letech předmětem velmi intenzivního studia. 
Jen některé dřívější dohady byly potvrzeny, často byly tradiční, před
stavy radikálně změněny. Tento článek chce podat obraz planety Ve
nuše, Jaký se nám rýsuje ve světle prací poslední doby. Je přirozené, 
že ani současný obraz není definitivní, je  jen  u rčitější a úplnější než 
minulý.

O kolí p lan ety . Poslední inform ace o tomto prostoru podaly sondy 
Mariner V a Veněra 4, které tudy proletěly 19. a 18. října 1967. V blíz
kosti Venuše byla z jištěna tzv. rázová vlna, podobně jako je  tomu 
u Země. Rázová vlna vzniká na rozhraní m agnetosféry Země a sluneč
ního větru. Sluneční vítr je  proud iontů, atomů a elektronů, proudících 
ze Slunce. Rychlost částic tohoto proudu je  v blízkosti Země několik set 
km za vteřinu. Můžeme si představit, že proud částic slunečního větru 
postupuje od Slunce, rozděluje se kolem m agnetosféry Jako proudící 
voda kolem ostrovu a proudí kolem ní. Zemská m agnetosféra vytváří 
směrem od Slunce jakýsi chvost průměru asi 250 000 km a délky přes 
5 000 000 km. Celo rázové vlny směrem ke Slunci je  ve vzdálenosti 
asi 62 000 km od Země. Rázová vlna kolem Venuše musí však vznikat 
jinak, protože Venuše prakticky nemá m agnetické pole. O jeho měření 
pojednáme později. Faktem  zůstává, že obě zmíněné sondy zaznamenaly 
poruchy vytvořené Venuší v proudu částic slunečního větru. V rázové 
vlně Venuše jsou podmínky odlišné od meziplanetárního prostoru. Při 
průchodu sond rázovou vlnou byl zaznamenán růst hustoty plazmy 
i intenzity m agnetického pole. Směr m agnetických siločar se rychle 
a prudce měnil, podobně jako tomu je u hranice zemské magnetosféry, 
zvané magnetopauza. U Venuše však nejde o magnetopauzu, neboť ne
byly zaznamenány částice obdobné částicím  zemského Van Allenova 
pásu, jehož existence je  podmíněna silným magnetickým polem. Co zde 
tedy působí na změnu částic slunečního větru, nem á-li Venuše magneto- 
sféru? Ukazuje se, že je  to je jí  ionosféra. Čtenář sledující literaturu 
bude asi tímto tvrzením překvapen, neboť vcelku nedávno se existence 
ionosféry Venuše popírala. Avšak sonda Veněra 4 podle předběžných 
výsledků z jistila  v okolí Venuše asi 1000 nabitých částic v 1 cm3. V iono
sféře Země je  počet nabitých částic asi stokrát vyšší. Rovněž údaje 
Marineru V ukazují, že Venuše ionosféru má. Skládá se z elektronů 
a iontů, vzniklých ionizací horní atm osféry Venuše ultrafialovým záře
ním slunečního původu. Může však ionosféra chránit Venuši od slu
nečního větru? Zpočátku se zdálo, že ionosféra není podstatnou pře
kážkou pro plazmu, a že tedy elektricky nabité částice slunečního větru 
mohou pronikat do nabitých částic ionosféry poměrně snadno. Sluneční 
vítr však unáší slabé m eziplanetární m agnetické pole, které je  vlečeno 
Jako proudy od povrchu Slunce. Toto m eziplanetární m agnetické pole 
měřily ostatně magnetometry obou sond. Když se sluneční vítr setká 
s ionosférou Venuše, není m agnetické pole s ním spojené schopno pro
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niknout do plazmy ionosféry. Sluneční vítr je  tudíž zakřivován a plyne 
podél hranice Venušiny ionosféry zcela podobně jako kolem zemské 
m agnetosféry. Čelo rázové vlny je však daleko blíže povrchu planety 
než je  tomu u Země.

M ěření m a g n et ic k éh o  p o le  p lan ety . Zmínili jsm e se o tom, že vý
sledky hledání částic typických pro m agnetosféru byly negativní. Po
dle Marinera V je  intenzita m agnetického pole Venuše — jestliže toto 
pole vůbec existu je — menší než setina intenzity pole pozemského. 
Rovněž výsledky m ěření pomocí magnetometrů udávají z paluby Mari- 
neru V intenzitu 2X1CT3 a z Veněry 4 3 X 1 0 -4 intenzity zemskeho mag
netického pole. S touto skutečností souvisí pochopitelně řada úvah. 
Proč nemá Venuše m agnetické pole, když má hmotnost i rozměry Zemi 
velmi blízké? Za hlavní příčinu je  považována pomalá rotace. Z rada
rových měření je pro dobu rotace udávána hodnota 200 až 400 dnů, n e j
více naměřených hodnot se pohybuje mezi 240 až 250 dny. Podle ně
kolika hypotéz závisí intenzita m agnetických polí planet na rychlosti 
je jich  rotace. Není však rovněž vyloučeno, že může existovat spojitost 
mezi intenzitou m agnetického pole planety a přítomností tzv. vnitřního 
jádra, jak  soudí Hédervari. Vnitřní jádro je  středová oblast jádra pla
nety. Vycházíme-li z představy, že přítomnost magnetického pole pla
nety je  podmíněna určitými procesy ve vnitřním jádře, pak by magne
tické pole na Marsu i Venuši chybělo — v souhlasu s pozorováním — 
neboť ani jedna z obou planet nemá podle Hédervariho vnitřní jádro. 
Venuše například má pouze jádro asi od hloubky 3800 km pod po
vrchem, ale menší gravitační zrychlení (87 % pozemského) je  příčinou, 
že tlak v jádru V en u še n en í  dostatečný a vnitřní jádro chybí.

Jmenujme nakonec ještě  jinou skupinu hypotéz, které vysvětlují vznik 
magnetického pole planet pohybem roztaveného m ateriálu uvnitř „pla
netární" kůry.

O v y so k é  a tm o s fé ř e  Venuše chyběly před rokem 1967 přímé údaje. Po
znatky se získávaly na podkladě teoretických studií. Uvažovalo se také 
o možnosti vrstvy vysoké elektronové hustoty, zhruba tisíckrát větší než 
ve vysoké atm osféře Země. Tyto úvahy byly motivovány snahou vy
světlit velkou intenzitu rádiového záření Venuše v oblasti kolem vlno
vých délek 2 až 21 cm. Další práce ukázaly, že toto záření přichází 
zřejm ě především z povrchových vrstev Venuše, a že jeho intenzita 
je  určována teplotou vlastního povrchu planety. Ta byla nečekaně vy
soká — 600° K až 700° K (tedy asi 330° C až 430° C). Astronomové, kteří 
se Venuší zabývali, považovali původně podmínky na této planetě za 
podobné pozemským (Menzel, Hoyle, Kozyrev, KuiperJ. Tyto představy 
musely být korigovány. Z domněnek vysvětlujících vysokou teplotu Ve- 
nušina povrchu se zatím jako nejp řija te ln ější jeví „skleníková" hypo
téza, třebaže ani ona není přijím ána bez námitek. Je jí podstatou je před
poklad, že sluneční záření viditelné i blízké infračervené proniká atm o
sférou planety a ohřívá je jí  povrch. Tepelné záření povrchu je  však 
od vlnové délky 25 000 A atmosférou zcela pohlceno a ohřeje ji na po
zorovanou teplotu.

Vraťme se však zpět ke kosmickým sondám. Mariner V se přiblížil 
na 4000 km nad noční polokouli Venuše asi 2Vi hodiny po průletu iono- 
pauzou. Za 20 minut potom prolétl ionopauzou podruhé a vnořil se znovu
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do slunečního větru. Během této fáze letu sbírala sonda inform ace o hor
ní atm osféře planety. Obě lodi měly ultrafialové fotometry citlivé pro 
čáry vodíku (La =  1216 A) a kyslíku (A =  1304 A), kterým i se zjišťo
vala koncentrace obou prvků. Byl zaznamenán růst koncentrace neutrál
ních vodíkových atomů při přibližování k planetě. Kolem Venuše je 
tedy jakási vodíková „koróna“ o koncentracích asi 105 vzhledem k mezi
planetárnímu prostoru. Podle Veněry 4 je  asi 0,01 vodíkového atomu 
v 1 cm3 v meziplanetárním prostoru a asi 1000 atomů v 1 cm3 ve výšce 
1000 km nad povrchem. Mariner V poskytl podobné údaje. Vzhledem 
k Zemi je  hustota vodíkové koróny nižší v odpovídající výšce, hlavně 
proto, že pokles hustoty atm osféry s výškou je  rych lejší v okolí Venuše 
než v okolí Země. Vodíková oblast kolem Venuše je  však rozsáhlejší. 
Souvisí to i s nižší teplotou vysoké atm osféry Venuše vzhledem k po
zemské vysoké atm osféře. Na rozdíl od vodíku ani jedna z obou sond 

-nezaznam enala kyslíkové atomy v uvedeném prostoru. Tyto atomy by
chom mohli očekávat nejspíše jako důsledek disociace kysličníku uhli
čitého. Zřejmě tedy nedochází k disociaci tohoto plynu v uvedené oblas
ti. Pokud jde o ionosféru, byla je jí  přítomnost odvozena nepřímo z vy
mizení signálu Marineru V při jeho průletu za planetou. Vychází hustota 
nad denní polokoulí asi 5 X 1 0 5 elektronů v 1 cm3, což je  srovnatelné 
s hustotou zemské ionosféry. Výška tohoto maxima je  poměrně malá, 
asi 100 km nad povrchem planety. (U Země je  to 250 až 280 km.) Ja
kési sekundární maximum či spíše „hrana" je  kolem 15 km pod hlavním 
maximem. Také mocnost ionosféry je  vzhledem k zemské malá — při
bližně 40 km. Proto také rozhraní m ezi ionosférou Venuše a slunečním 
větrem je  velmi blízko planety. Porovnejme dále ionosféru Země a Ve
nuše. V hlavním maximu zemské ionosféry — vrstvě F 2 — převládají 
atomy nad molekulami, k teré jsou těžší a snáze podléhají vlivu gravi
tace — atomy jako by nad molekulami „plavaly11 — tento příměr však 
chápejm e jako přibližný obraz. Elektrony, které se tvoří ve výškách 
při ionizaci atomů, pozvolna difundují do nižších vrstev atm osféry, kde 
je  hodně molekul. Tam dochází k rekombinaci. Nižší vrstva F 1 je urče
na rozdělením hustoty níže ležících těžších molekul. Elektronová husto
ta zde prudčeji k lesá s výškou. V ionosféře Venuše je  výška maxima 
i mocnost vrstvy odlišná od pozemských vrstev F 1 a F 2. Přítomnost 
vrstvy, která je  na Venuši obdobou pozemské F 1, lze nejlépe vysvětlit 
ionizací kysličníku uhličitého. Pod touto vrstvou se tvoří už zmíněné 
sekundární maximum obdobné vrstvě E zemské ionosféry; je  poměrně 
úzké.

Co se týká povrchu  a  nižší a tm o s féry  Venuše, můžeme se znovu jako 
v případě m agnetického pole podivovat nad tím, ž f  jsou zde tak vý
razné rozdíly proti Zemi, když přece obě planety m ají tak obdobnou 
velikost, hmotnost a velmi podobný bude zřejmě i prvotní materiál, 
z něhož se vytvořily. A že rozdíly jsou skutečné velké, toho jsm e si už 
povšimli pří narážce na vysokou teplotu povrchu planety. Tato teplota 
z jištěná radioastronom ickým měřením byla plně potvrzena přímým mě
řením Veněry 4 a nepřímo též Marinerem V. Těleso teploty kolem 
700° K, jako je' Venuše, vyzařuje elektrom agnetické záření především 
v infračervené oblasti spektra. Daleko menší množství se vyzařuje na
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Jiných vlnových délkách — i v oboru centim etrových vln. Toto záření; 
prochází — na rozdíl od infračerveného — bez překážky oblačnou vrst
vou Venuše a z jeho intenzity je  možné stanovit teplotu povrchu. Odvo
zené hodnoty odpovídají teplotě asi 650° K, to je  přibližně 380° C na 
noční straně, pro denní stranu vycházejí hodnoty kolem 480° C. Počá
teční interpretace, že rádiové záření pochází z jiné vrstvy než z po
vrchu, byla popřena výsledky Marineru II. Stále však zůstaly určité 
pochybnosti. Receptory Veněry 4 však zaznamenaly 544° K (tj. 271° C) 
v posledním okamžiku přenosu. Sonda přistála na noční polokouli, kde 
byla radioastronom icky změřena teplota asi o 100° vyšší. Teplota atm o
sféry, ať už zjišťovaná přímo Veněrou 4, nebo nepřímo Marinerem V, 
roste o 10° při zmenšení výšky o 1 km a to lineárně od hodnot zhruba 
240° K (t j. —33° C), kde od 60 km výše se teplota s výškou nemění 
(viz obr. 1 ). Rozdíl zhruba 100° mezi měřením Veněry 4 a pozemskými 
výsledky může být vysvětlen tím, že teplota povrchu (m ěřená ze Země) 
nemusí být zcela totožná s teplotou atm osféry (m ěřené Veněrou 4 ). 
Rozdíl teploty povrchu a atm osféry nebude však zřejm ě tak velký, jako 
je  tomu u Země. Další vysvětlení může brát v úvahu, že Veněra 4 ne
přistála v průměrné výškové úrovni, ale na výšině asi 10 km nad prů
měrnou úrovní povrchu Venuše. Tomu by odpovídal zjištěný rozdíl sta 
stupňů. Několikakilometrové výškové rozdíly nejsou na Venuši zcela 
vyloučeny. Třetí možné vysvětlení je, že Veněra přestala vysílat dříve, 
než dosáhla povrchu. Tomu nasvědčuje srovnání s teplotním profilem 
odvozeným nepřímo ze signálů M arinera V. Oba profily se ztotožní, po- 
suneme-li profil získaný Veněrou 4 do hodnot o 20 km výše nad po
vrchem- Dalším argumentem pro toto tvrzení jsou měření atm osféric
kého tlaku planety. Křivky, které zobrazují hodnoty atm osférického 
tlaku v závislosti na výšce se opět ztotožní, posuneme-li křivku získa
nou z měření Veněry 4 „o 20 km výše“. N ejistota však zůstává — je 
totiž ještě  možné, že údaje Marinera V, z jištěné přece nepřímo, jsou 
příliš vysoké, nebo konečně že poloměr Venuše je  větší než hodnota 
dosud nejpřesněji určená na základě radarových pozorování: 6056 ± 1  km. 
Gdaje pro Mariner V jsou totiž vztaženy na střed planety. Neznáme-li 
pak přesně poloměr, vznikne pochopitelně nejistota v údajích pro 
výšku.

Atmosférický tlak byl také měřen oběma zmíněnými sondami a jeho 
průběh můžeme sledovat podle obr. 2. Maximální tlak podle měření 
Veněry 4 je  18 ,5±3 ,5  atm osféry. Je-li místo přistání ve výšce 10 km nad 
střední úrovní, vyplývá pro střední úroveň tlak zhruba 40 atmosfér, 
podle Marineru V pak asi 65 atm osfér.

C h em ick é  s lo žen í a tm o s féry  V enuše. Bylo zjištěno, že kysličník uhli
čitý (CO2 ) je  hlavní složkou atm osféry. Podle laboratorních pokusů by 
mělo docházet k jeho disociaci. Zdálo se, že k ní dochází v omezeném 
prostoru, protože kyslík, jeden z produktů této disociace, by vytvářel 
jakožto lehčí plyn vrstvu nad CO2. Tato vrstva by pohlcovala u ltrafialo
vé záření Slunce, atomy kyslíku by byly ionizovány a zabránily by další 
disociaci CO2. Údaje z Marineru V však nasvědčují, že ani k disociaci 
kysličníku uhličitého, ani k vytvoření vrstvy atomárního kyslíku ve vel
kých výškách nedochází. Zastoupení CO2 bylo stanoveno Veněrcíú 4 na
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Obr. 1. T ep loxy  v rů zn ý ch  v z d á len o s 
t e c h  o d  střed u  V en u še p o d le  m ěřen í, 
k te r á  b y la  z ís k á n a  m ez ip la n etá rn ím i  

so n d a m i V en ěra  4 a  M arin er V.

90 až 95 % , a na základě různých předpokladů z měření Marineru V 
vychází 87 % nebo 92 % CO2. Jsou to hodnoty, které překvapily, neboť 
panovalo mínění, že kysličník uhličitý představuje jen  několik procent 
atm osféry planety. 2 dalších plynů Veněra 4 stanovila množství dusíku 
na 5 až 10 % a kyslíku 0,4 až 1,6 % . Další složkou je  pravděpodobně 
neon. Příčinou rozdílu v chem ickém  složení atm osféry Země a Venuše 
budou patrně rozdíly ve vývoji obou planet. Podobně jako jiné plyny 
zemské atm osféry, i CO2 vystupuje pravděpodobně z nitra Země prask
linami v je jí  kůře. U Venuše je  možno předpokládat obdobný proces, 
a co více — CO2 byl pravděpodobně uvolňován v obdobném množství. 
Přesto je  v zemské atm osféře tisícina toho množství, k teré je  v atmo
sféře Venuše. Na Zemi se totiž kysličník uhličitý stává součástí uhli
čitanů, jež se pak ukládají v sedimentech zemské kůry. Skutečně: množ
ství kysličníku uhličitého, vázaného v uhličitanech, je  zhruba tak velké, 
jako je  množství CO2 v atm osféře Venuše. Na Zemi jsou uhličitany zčásti 
tvořeny mořskými živočichy jako produkt je jich  látkové výměny, zčásti 
pak vznikají při chem ických procesech, v nichž se neúčastní živé orga
nismy, ale je  při nich potřeba přítomnosti tekuté vody. Ani vodu, ani 
živé organismy na Venuši nelze očekávat, a proto kysličník uhličitý by 
měl zůstat součástí ovzduší — a tak to také skutečně pozorujeme.

6 0 4 0  6 0 8 0  6 1 2 0  km
VZDÁLENOST OD STftEDU VENUŠE

Obr. 2. H odn oty  a tm o s fé r ic k é h o  t lak u  
o rů zn ých  v z d á len o s tec h  od  středu  

V enu še.
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Dusíku (asi 7 % )  je  na Venuši zhruba takové množství, které odpo
vídá pozemskému. Nezapomínejme, že dusíku je  v naší atm osféře 75 %, 
ale hmotnost naší atm osféry je  zato menší. Případ dusíku i kysličníku 
uhličitého nám dovoluje předpokládat, že obě planety m ají podobná 
nitra a je jich  atm osféry se vyvíjely obdobně ze složek exhalovaných 
z kůry planety.

Kyslíku Veněra 4 z jistila  0,4 až 1,6 % — proti pozemským pozorová
ním, které uváděly v atm osféře Venuše jen asi 0,001 % kyslíku. Bude- 
me-li údaje Veněry 4 považovat za správné, vyjde opět, že celkové množ
ství kyslíku v atm osféře Venuše je  zhruba obdobné množství kyslíku 
v atm osféře Země. Z toho se ovšerrř nemusíme příliš radovat, protože 
to je  v rozporu s dnešními představami, podle nichž kyslík produkují 
na Zemi rostliny, a ty nelze na povrchu Venuše předpokládat. Kyslík 
také není exhalován ze zemského nitra, protože je  chemicky velice 
aktivní, a daleko spíše vytvoří různé kysličníky v zemské kůře, než 
aby unikl do atm osféry. Víme naopak, že atm osférický kyslík přechází 
spíše do zemské kůry. Jsou tedy nesprávná měření Veněry 4, nebo 
naše dnešní představy o původu kyslíku? Nevzniká kyslík na Venuši 
nějakým  jiným pochodem v atm osféře? Odpovídat na podobné otázky 
by dnes bylo přece jen  předčasné.

V oda na Venuši. Nejsme už odkázáni na dohady, zda Venuše je  pla
neta zcela suchá, nebo naopak pokrytá souvislým oceánem. Už tyto 
dva extrémy ukazují na rozsah dřívějších nejistot. Naše Informace jsou 
dnes určitější, ale jistá  nejistota stále zůstává. Práce uveřejněné v po
sledních letech byly založeny na pečlivém rozboru spektra. Například 
Strong při balónovém výstupu roku 1964 určil tloušťku vrstvy vody, 
která by vytvořila sražením pozorované vodní páry, na 0,098 mm. Další 
pozitivní výsledky docílili v letech 1965 a 1966 Belton a Hunten. Je jich  
studie vedou k závěru, že na Venuši je  množství vody, které by vytvo
řilo vrstvičku 0,317 mm silnou a nad oblačnou vrstvou planety 0,125 mm. 
Obdobné výsledky (0,250 mm] získali Spinrad a Shawl. Upozorňuje se, 
že teplota oblačné vrstvy, m ěřená se Země na vlnové délce 8 až 13 n 
a určená na — 40° C, je  teplotou spontánního zamrzání přechlazené vodní 
páry za nepřítomnosti kondenzačních jader. Také m ěření Marinerem V 
potvrzují přítomnost vrstvy takové teploty. Stejnou teplotu oblačné po
krývky na denní 1 noční straně můžeme objasnit tak, že v noci se uvolní 
při vymrznutí vodní páry skupenské teplo, které se pak opět pohltí 
na denní straně při vypaření vody. Malé množství vody nad oblačnou 
pokrývkou nemůže být samo o sobě argumentem proti existenci většího 
množství vody pod oblaky. Ubývá-li totiž koncentrace vodních par na 
Venuši tak rychle jako v horní troposféře Země, pak pozorovaná kon
centrace nad oblačnou vrstvou není v rozporu s hypotézou je jí  vodní 
podstaty. Veněra 4 m ěřila přímo množství vody v nižší atm osféře a do
šla k hodnotám 0,1 až 0,7 % . Bylo tedy potvrzeno přímo, co se ukazo
valo už z výše uvedených prací: že Venuše je  planeta suchá. Třebaže 
množství vody je  .vyšší, než bylo určeno z pozemských pozorování — 
0,1 % odpovídá dvaceticentim etrové vrstvě vody — je  to opět velice 
málo proti 2,7 km na Zemi. Příčinu tohoto nedostatku můžeme vy
světlovat postupnou disociací vody během historie planety, při níž vo
dík unikal a kyslík zůstával v atm osféře. To by také mohlo být vysvět
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lení pro onen nečekaný nadbytek kyslíku, o němž jsm e se už zmínili. 
Voda i v onom malém množství by mohla tvořit oblačnou pokrývku, 
je-li j í  aspoň tolik, kolik udává horní lim it měření Veněry 4: 0,7 %. 
Taková vrstva by také umožnila značné části slunečních paprsků do
stihnout povrchu, ale byla by zcela neprůzračná pro tepelné záření 
povrchu planety, tak jak  se to skutečně pozoruje. Ona vrstva by byla 
také zčásti odpovědná za skleníkový efekt, který udržuje vysokou teplo
tu povrchu Venuše. Protože je  však pravděpodobnější, že vody je  skuj 
tečně méně než 0,7 %, spíše ona 0,1 % , určená jako dolní limit Veně- 
rou 4, nedošlo by nikde k nasycení vodní páry a vodní mraky by se ne
tvořily. Ani tento problém není tedy dosud rozřešen, i když se zde už 
mnohé vyjasnilo.

Závěrem pojednejm e o rad arov ý ch  p oz orov án ích  planety. Poskytují 
množství inform ací tam, kde staré astronom ické metody selhaly. Roz
sah článku bohužel nedovolí se zmínit blíže o přístrojové stránce oněch 
měření. Uveďme tedy jen  důležité výsledky. Siderická perioda rotace je  
určena například měřením v Goldstone na 250 dnů. Směr rotace je 
zpětný. Ukazuje se, že nejpravděpodobnější hodnotou je  243,16 dne. Při 
této rychlosti rotace by Venuše byla vzhledem k Zemi orientována vždy 
stejnou stranou při dolní konjunkci. Slo by tedy o případ rezonanční 
rotace, kterou v jiné podobě známe u Měsíce. Podmínkou je  trojosovost 
tělesa Venuše, alespoň taková, jakou má Měsíc. V Goldstone byla určena 
i poloha světového pólu Venuše na a =  225° (+ 1 0 ° ,  — 4°), <5 =  68° 
( ± 4 ° ) .  Osa rotace tedy s přesností 10° souhlasí s osou dráhy planety. 
Porovnáním spekter odrazu od Měsíce a od Venuše bylo určeno, že po
vrch Venuše je  hladší než m ěsíční. Střední sklon svahů povrchu je  4° 
až 7°. Také v metrových detailech je  Venuše daleko hladší než Měsíc. 
Naopak je  pokryta množstvím nerovností centimetrového rozměru. 
Spektrum odraženého signálu naznačuje, že jde o odraz od tvrdého po
vrchu. Radiolokací byla zpřesněna vzdálenost Venuše (chyba ± 1 ,5  km ). 
Tato měření jsou natolik citlivá, že zaznam enají snadno i oběh Země 
kolem těžiště soustavy Země— Měsíc.

V současné době se sestavuje dokonce radarová mapa povrchu Venu
še. Práce probíhá od roku 19o2 v Jet Propulsion Laboratory a je  nyní pro 
ni používáno 64metrové antény rovněž v Goldstone [z  počátku 26metro- 
vé). Vyslaný signál má výkon 100 000 W, přijatý kolem 10"19 W. Při 
rotaci Venuše se obracejí různá místa je jího  povrchu směrem k Zemi 
— dostávají se do „subterestrického“ bodu. Protože odraz zpět nastává 
vlastně jen  asi od 1 % povrchu planety, je  možné z jistit dosti přesně 
odrazivost různých míst planety pro radarový signál. Odraz je  analý- 
zován s ohledem na jeho časové zpoždění a Dopplerův posun. Pozoro
vání zpracuje počítač. Tak bylo zjištěno několik míst vyšší odrazivosti, 
z nichž n ejzřetelnější je  tzv. Beta. Je to oblast zhruba kruhová a má 
průměr asi 250 km. Je jí souřadnice na Venuši jsou 25° severní šířky 
a 35° délky. Nelze však dosud určit, zdali zaznamenané útvary jsou 
pohoří či krátery, nebo oblasti pokryté balvany. Mapování Venuše má 
být skončeno v tomto roce, kdy 8. dubna nastává spodní konjunkce. 
Tou dobou se má již dosáhnout výkonu signálu 450 000 W. Při mapování 
se uvažuje doba rotace 243 dnů.
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J i ř í  B o u S k a :

P O L O S T Í N O V Á  Z A T M Ě N Í  M Ě S Í C E

Jak je  všeobecně známo, vznikají m ěsíční zatmění tak, že Měsíc při 
svém oběhu kolem Země vstoupí do stínu, který vrhá Země, osvětlená 
Sluncem. Kdyby oběžná dráha Měsíce ležela v rovině ekliptiky, pak 
by během jediného oběhu Měsíce kolem Země musilo nastat jedno za
tmění Měsíce (za úplňku) a pochopitelně i jedno zatmění Slunce (za 
novu). Protože však rovina oběžné dráhy Měsíce bolem  Země je  sk lo
něna k rovině oběžné dráhy Země kolem Slunce o úhel asi 5,2°, ne
nastává během každého synodického oběhu Měsíce měsíční zatmění. 
Vhodné podmínky pro vznik zatmění jsou pouze tehdy, když je  Měsíc 
na své dráze poblíž průsečnice oběžných rovin Země a Měsíce, tj. poblíž 
uzlů (výstupného nebo sestupného). Je to z toho důvodu, že střed stínu 
leží na ekliptice. Podle toho, v jaké vzdálenosti od uzlu právě Měsíc 
je, nastává úplné, částečné nebo jen polostínové zatmění. Při vzdále
nosti 9,5°—16° m usí polostínové zatmění nastat, při vzdálenosti Měsíce 
od uzlu 16°—18° m ůže  nastat. Při vzdálenosti menší než 9,5° nastává 
částečné, příp. i úplné zatmění Měsíce.

Jak již název nasvědčuje, polostínové zatmění jsou taková, při nichž 
Měsíc prochází pouze polostínem, geom etricky daným vnitřními tečna
mi Slunce a Země. Poloměr polostínu r je  možno vypočítat z jednodu
chého vztahu

T — st +  íz' +  R,

kde *  je  paralaxa Měsíce, it paralaxa Slunce a R poloměr Slunce. Vzhle
dem k tomu, že jak  dráha Měsíce kolem Země, tak i dráha Země kolem 
Slunce nejsou kruhové, ale eliptické, nejsou všecky tři veličiny na 
pravé straně rovnice konstantní. Tím se mění od zatmění k zatmění 
i poloměr polostínu v rozmezí od 70' do 78'. Rozměřy polostínu jsou 
oproti rozměrům měsíčního kotouče značné (střední hodnota poloměru 
Měsíce je  15,6').

Oplná a většina částečných zatmění Měsíce jsou úkazy velice nápad
né, protože při nich Měsíc více či méně mizí v zemském stínu. Uvnitř 
zemského stínu je  jeho hustota rovna asi 3—4. Protože hustota (D ) 
stínu je  definována jako dekadický logaritmus poměru osvětlení urči
tého místa mimo zatmění ( E ] a při zatmění ( e ) ,  tedy

D =  log (E /e),

vidíme, že na m ěsíční kotouč ponořený do úplného stínu dopadá pouze 
asi 1/1000 až 1/10 000 světla, jež na něj dopadá za úplňku. Hustota 
polostínu je  v porovnání s hustotou stínu malá a kromě toho se rychle 
zmenšuje se vzdáleností od rozhraní úplného stínu a polostínu. Na tom
to rozhraní je  rovna asi 2, ale ve vzdálenosti 10' je  D =  0,5, ve vzdá
lenosti 20' D =  0,2 a ve vzdálenosti 30' je  již jen  D =  0,01. Z těchto 
důvodů je  také okraj polostínu prakticky neznatelný a dá se z jistit jen 
velmi přesnými fotoelektrickým i pozorováními. Dostane-li se však Měsíc
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Polostínová zatmění M ěsíce v letech 1969—1999

Datum r z Ts Tk 8

1969 IV. 2 16^39® 18h33m 20h27m 0,728
1969 VIII. 27 10 22 10 48 11 15 0,039
1969 IX. 25 18 06 20 10 22 15 0,928
1973 I. 18 19 17 21 18 23 18 0,891
1973 VI. 15 19 05 20 51 22 36 0,494
1973 VII. 15 10 44 11 39 12 34 0,130
1976 XI. 6/7 20 47 23 03 1 18 0,863
1977 IX. 2 6 18 8 29 10 40 0,926
1980 III. 1 18 44 20 46 22 48 0,680
1980 VII. 27 17 57 19 10 20 22 0,281
1980 VIII. 26 1 42 3 32 5 21 0,734
1981 I. 20 5 36 7 50 10 04 1,040
1983 XII. 19/20 23 46 1 49 3 52 0,915
1984 v. 15 2 43 4 41 6 39 0,833
1984 VI. 13 13 43 14 26 15 10 0,090
1984 XI. 8 15 40 17 57 20 13 0,926
1987 IV. 14 0 20 2 19 4 19 0,803
1987 X. 7 1 54 4 02 6 11 1,012
1991 I. 30 3 59 6 00 8 00 0,905
1991 VI. 27 1 47 3 15 4 44 0,338
1991 VII. 26 16 48 18 08 19 28 0,279
1994 XI. 18 4 27 6 45 9 03 0,906
1995 X. 8 13 59 16 05 18 11 0,852
1998 III. 13 2 15 4 21 6 27 0,734
1998 VIII. 8 1 32 2 26 3 19 0,147
1998 IX. 6 9 15 11 11 13 07 0,838
1999 I. 31 14 07 16 20 18 33 1,030

hlouběji do polostínu, lze pak snadno i prostým okem zjistit ztemnění 
měsíčního kotouče.

V tabulce uvádíme přehled všech polostínových zatmění do roku 1969 
až do konce tohoto století podle výpočtu Liu Bao-Lina ( A cta Astr. Sin. 
12.61, 1964). Některá z uvedených zatmění však u nás nebudou zčásti 
či vůbec pozorovatelná, protože při nich nebude Měsíc nad obzorem; 
zjistím e to již podle toho, že tato zatmění připadají na denní hodiny.

V tabulce značí Tz, Ts a T k  okamžiky začátku, středu a konce polo- 
stínového zatmění. Tyto časy jsou vyjádřeny v efemeridovém čase (E Č ], 
který přepočteme na čas středoevropský (SEČ) podle vztahu

SEČ  =  EČ +  l h — A T,

kde A T je  korekce, představující d iferenci mezi efemeridovým a světo
vým časem, jež se určuje z pozorování. Hodnota této korekce je každo
ročně uváděna př. ve Hvězdářské ročence (str. 8) a v současné době 
je  A T =  + 0 ,7 m. V tabulce je  dále velikost ( g j  polostínového zatmění, 
která se uvádí v jednotkách měsíčního průměru. Pokud je  g  > 1, vstu
puje celý Měsíc do polostínu (nastává úplné polostínové zatm ění), při 
g<  1 je  měsíční kotouč ponořen do polostínu pouze zčásti (nastává čás
tečné polostínové zatm ění).
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Zprávy

G E O R G E  G A M O V  Z E M Ř E L

Známý astrofyzik a teoretický fyzik, George Gamow, zemřel 19. srpna m. r. 
ve věku 64 let v Boulderu (Colorado, USA). Dr. Gamow se narodil v Oděse 
a jako ruský em igrant přišel do Spojených států v roce 1934. Stal se profe
sorem  fyziky na universitě George W ashíngtona. Od roku 1956 působil na 
Coloradské universitě. Zpočátku se zabýval kvantovou teorií atomového jádra, 
což ho přivedlo k výpočtům term onukleárních reakcí v nitru Slunce a hvězd. 
Zabýval se také významně kosmogonií. Mnoha našim čtenářům  budou asi 
známy Jeho jedinečné populární knížky, přeložené do řady jazyků.

Co nového v astronomii

p ř i b l í ž e n !  k o m e t  s  p a r a b o l i c k ý m i

D R A H A M I  K V N Ě J Š Í M  P L A N E T Á M

Polský astronom  G. S itarsk i odvodil 
vzorce pro výpočet nejm enší vzdále
nosti mezi dvěma drahami těles ve 
sluneční soustavě. Tyto vzorce potom 
použil pro oběžné dráhy komet a pla
net. Komety s parabolickým i drahami 
a tém ěř parabolickým i drahami lze 
rozdělit podle dvou hledisek, a sice 
jde li o možnost přiblížení ke čtyřem 
vnějším  planetám, nebo o skutečné 
přiblížení. Ukazuje se, že 50 % komet 
— což je  v souladu s přibližnými teo
retickým i odhady — má možnost při
blížit se k vnějším  planetám  na vzdá- 
lanost m en ší n ež  1 astronom ická jed 
notka. Ze 494 komet se může přiblížit 
k Jupiteru 180, k Saturnu 98, k Uranu 
52 a k Neptunu 32. S itarsk i sestavil 
také seznam 139 komet, které by mohly 
projít oblastí vlivu vnějších  planet. 
Celkem je  známo 62 skutečných při
blížení k o m e t  k  planetám  na vzdále
nost menší než 2 astronom ické jed

notky a 14 případů přiblížení na men
ší vzdálenost než 1 astr. jednotka. 
Těchto 14 přiblížení (12 k Jupiteru a 
2 k Uranu) Sitarski podrobně vyšet
řoval num erickou integrací pohybo
vých rovnic. N ejtěsnější setkání bylo 
v případě kometv 1759 III („Paříž- 
ská“ ), která se v roce  1758 přiblížila 
k Jupiteru na vzdálenost 0,054 astr. 
jednotky. Ukázalo se, že ani takové 
hluboké proniknutí od oblasti vlivu 
Jupitera nezpůsobilo výrazné změny 
v oběžné dráze komety. S itarsk i také 
zkoumal problém zachycení komety 
planetou. Numerická integrace ukazu
je, že fiktivní parabolická kometa, je 
jíž perihelium leží tém ěř na oběžné 
dráze Jupitera, může být zachycena 
Jupiterem  a s tát se krátkoperiodic
kou. Dokonce i velmi hyperbolická 
oběžná dráha (s excentricitou 1,5) 
může být změněna v krátkoperiodic
kou. A cta A stron om ica  18 (1968), 171

R E N T G E N O V Á  P O Z O R O V Á N Í  S L U N C E

Na slunečních observatořích po ce 
lých Spojených státech  volali astrono
mové jednoho červnového dne vloni 
raketovou střeln ici White Sand v No
vém Mexiku. Každý z pozorovatelů to 
tiž z jistil začátek sluneční chrom osfé- 
rické erupce. Během několika násle
dujících minut se ze startovací plochy
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vznesla raketa typu Aerobee s největ- 
ším rentgenovým teleskopem , jaký kdy 
byl poslán do kosmického prostoru. 
Jakm ile se Aerobee dostala nad atm o
sféru, kam era v ohnisku 23cm te le 
skopu začala pořizovat snímky. Cívka 
s filmem, shozená zpět na Zemi padá
kem, obsahovala desítku fotografií

k.



Slunce v oboru rentgenového záření; 
snímky patřily mezi nej podrobnější, 
Jaké doposud byly získány a detailně 
ukázaly strukturu erupce. Ostatní slu 
neční oblastí, v ysíla jící záření X, se 
objevily Jako Jasné skvrny na Jinak 
tmavém slunečním  disku. Vědci z Ame
rican  Science and Engineeríng Corp., 
kteří navrhli teleskopický systém  pro 
záření X, se domnívají, že je jich  foto-

F O T O G R A F I C K Ý  A T L A S

Dnešní mapy Jižní oblohy Již neuspo
ko ju jí potřeby moderního astronom ic
kého výzkumu. Avšak budeme muset 
čekat ještě  několik let, než „Mount 
W ilson and Palom ar Sky Survey" bude 
mít homogenní pokračování pro Jižní 
oblohu (Jižně od deklinace — 36°), a 
tím poskytne astronomům daleksáhlý 
m ateriál pro různé obory výzkumu.

Evropská jižní hvězdárna v Chile 
(European Southern Observátory) 
s Astronomickým ústavem WUrzburg- 
ské university vše toto uvážily a došly 
k názoru, že bude užitečné publikovat 
fotografický atlas jižní M léčné dráhy, 
čímž se zaplní mezera pro nejdůleži
tě jší oblasti jižní oblohy.

Podkladem atlasu Jsou desky (Kodak 
IlaO rozměrů 20X 25  cm 2], exponované 
prof. dr. H. H affnerem z Wurzburgu 
a pracovníky Boydenovy observatoře 
v Jižní A frice 25cm Metcalfovým astro- 
grafem  ( /  =  125 c m ; 1° =  22 mm) 
během let 1955— 1967. Celkem 158 pře
krývajících  se polí (9 °X 1 1 °) pokrývá 
jižn í Mléčnou dráhu do ± 1 5 °  galak
tické šířky v 11 ekvidistantních dekli- 
načních zónách. Středy přilehlých polí 
jsou umístěny na okra jích  středového 
pole, takže každá hvězda se obyčejně 
vyskytuje na čtyřech deskách. Obrazy

grafie  umožní nový poJiled na dosud ne 
zcela objasněnou povahu sluneční č in 
nosti. Výzkum erupcí v oboru záření 
X může případně přispět k lepšímu 
pochopení příčin slunečních m agnetic
kých poruch a předpovědím erupcí. 
Taková včasná varování budou např. 
životně důležitá pro astronauty, zkou
m ající m ěsíční povrch.

J I Ž N Í  M L É Č N É  D R A H Y

hvězd nevykazují žádnou pozorovatel
nou distorzi do vzdálenosti 60 mm (tj. 
asi 3°) od středu desky. Mezní foto
grafická velikost je  v průměru blízká 
16m. Pro program nebyl použit žádný 
filtr.

Z mnohem většího počtu desek bylo 
vybráno 158 snímků n ejlepší kvality. 
Pro každé pole byly vyrobeny kontakt
ní otisky na film ech Kodatone (druhý 
negativ) a Agfa N 31 p (pozitiv), ko
nečné kopie byly zhotoveny na papíru 
Agfa Correctostat (m ají rozm ěr 24krát 
36 cm2). Tento papír svou hliníkovou 
vložkou dokonale zabraňuje deform a
cím  kopií. Na 4. str. obálky reprodu
kujem e pole č. 89 (okolí d Scorp ii).

Pro potřeby identifikace bude k a tla 
su dodáváno 11 průhledných sítí rov
níkových souřadnic f kopírovaných fo 
tograficky) pro ekvinokcium 1975,0. 
je jich  správné um ístění umožní tři rys
ky na západním, severním a jižním 
okraji každé mapy.

Technickou přípravu a reprodukční 
práce provádí na Astronomickém ústa
vu Wůrzburgské university prof. H. 
H affner a jeho spolupracovnici. Cena 
kom pletního atlasu bude DM 550,—. 
Prvních 15 kopií má být připraveno 
k distribuci počátkem roku 1969.

Z A J Í M A V Á  P R O M Ě N N A  H V Ě Z D A

Před několika lety objevil dr. Pavel 
M ayer z Astronom ického ústavu Kar
lovy university při fotoelektrlckých 
m ěřeních hvězd spektrální třídy O 
v Ondřejově, že hvězda 7. velikosti 
v souhvězdí Vozky, označená HD 35921, 
mění patrně nepravidelně svoji ja s 
nost. Během svého pobytu na Yerke-

sově hvězdárně v USA z jistil dr. Mayer 
na podkladě dalších fotoelektrickýoh 
měření, že jde o zákrytovou proměn
nou hvězdu typu |S Lyrae. V maximu 
má hvězda jasnost 6,68m, v primárním 
minimu 7,35™ a v sekundárním m ini
mu 7,23m (v oboru V ). Zajímavá je  dél
ka periody této hvězdy — podle P.
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Mayera je  pouze o 3V2 min. delší než 
4 dny. Z těchto důvodů nebyla asi ta 
ké dlouho prom ěnnost této hvězdy 
zjištěna. V praxi to znamená, že na 
.určité zeměpisné délce nelze pozoro
vat minimum po dobu asi 2 roků. Po 
tuto dobu nastává totiž v denní do
bě, pak opět po dobu asi 2 roků v noč
ní době. Prim ární minimum hvěz
dy HD 35921 nastává v době J. D.

2 439 061,48 +  4,0026 E, kde E je  po
čet period. Hvězda, je jíž  souřadnice 
jsou (1950,0):

a  =  5h26,4m S =  +  35°20'
je  dobře pozorovatelná i triedrem . 
Hvězda je  také dvojhvězdou, průvod
ce je  ve vzdálenosti 0,5" a jeho ja s 
nost je  8,5m.

P od le  S k y  a n d  T e le s c o p e  36.232

E R O S  A A S T R O M I C K Á  J E D N O T K A

Pro určení vzdálenosti Země od Slun
ce [tedy paralaxy Slunce) — která  je  
základní astronom ickou jednotkou vel
ké důležitosti — existu je celá  řada me
tod. Jednou z přesných metod je  od
vození paralaxy Slunce z poloh pla
netky Eros. Z 8639 pozorování planet
ky z let 1893 až 1966 (tedy ještě  z do
datečně získaných poloh před objeve
ním Erose) vypočetl J. H. Lieske z Ya- 
leské universitní hvězdárny v USA

hodnotu střední vzdálenosti Země od 
Slunce na 149 600 400 km s chybou 
pouze 800 km. Tato hodnota je  ve vel
mi dobré shodě s hodnotou 149 600 000 
km, která byla přijata na podkladě 
radarových m ěření vzdálenosti Venu
še Mezinárodní astronom ickou unií na 
je jím  sjezdu v Hamburku v roce 1964 
za astronom ickou Jednotku. Podle 
Lieskeho je  hmota Země s Měsícem 
rovna 1/328 915 hmoty Slunce.

M A P Y  S L U N E Č N Í  F O T O S F E R Y

VIII. 30. IX.IO.
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N O V A  V U L P E C U L A E  R Y C H L E  S L Á B N E

DalSi vývoj Novy Vulpeculae, jež 
vzplanula v polovině dubna 1968, po
tvrzuje, že jde o rychlou novu (viz 
RH 7/1968, str. 139), bez zvláštních 
anom álii v průběhu světelných i spek
tráln ích  změn. Počátkem  července 
klesla je jí  jasnost na 8,5m; v noci z 20. 
na 21. srpna byla 9,6m a koncem záři 
k lesla  pod 10. hv. velikost. Souběžně 
s tím se měnilo i spektrum, jež postup
ně přešlo již do závěrečné, tzv. nebu
lá m ! fáze vývoje novy. Je to dobře 
patrné i na připojeném snímku (3. str. 
obálky), jenž jsm e pořídili dvoumetro
vým dalekohledem ondřejovské ob

servatoře 9. července. Ve spektru jsou 
zobrazeny emisní pásy široké 30—40 
angstrčm ů, které příslušejí Balmerově 
sérii vodíku, déle héliu, ionizovanému 
uhlíku a dvakrát ionizovanému dusí
ku. Velmi intenzívní jsou zakázané čá 
ry dvakrát ionizovaného kyslíku. Ab
sorpce již prakticky zmizely a kontl- 
num je  relativně velmi slabé. Nova 
zřejm é brzo přestane být dostupnou 
pro naše spektrografy, takže zbude 
pouze možnost fotoelektrlckého sledo
vání. Přímé fotografické snímky novy 
přístro ji lidových hvězdáren jsou vel
mi žádoucí (potřebný dosah 12m). g

L A S E R O V Ý  T E S T  O N D Ř E J O V S K É H O  D V O U M E T R U

V polovině června uskutečnili C. 
Veth z utrechtské hvězdárny společně 
s J. Zichou a  J. Grygarem z Ondřejova 
měření instrum entálního profilu a kva
lity  mřížky spektrografu coudé ondře
jovského dvoumetrového dalekohledu. 
Jako zdroje m onochrom atického světla 
bylo použito plynného H e-N e laseru, 
ochotně zapůjčeného oddělením pro

laboratorní astrofyziku utrechtské ob
servatoře. Laser vysílal monochroma
tické koherentní červené světlo o vlno
vé délce 6328 A, jež bylo pomocí svět- 
lovodiče zeslabeno a  upraveno v roz
bíhavý svazek, procházející závěrkou 
fotografického přístro je a kolimátorem 
směrem ke štěrbině* spektrografu. Po
mocí kamery o ohnisku 1400 mm a na

s 'r  O vládači p rv ky  s p e k tr o g r a fu  c o u d é  o n d ře jo v sk éh o  200cm  d a le k o h le d u  a  č á s t  
zař íz en í la s e r o v é h o  ex p er im en tu  ( fo t o  J. H a v e lk a ) .
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táčením  mřížky byla na každou desku 
pořízena série expozic s disperzí 
6 A/mm. Příklady expozic jsou na obr. 
na 3. str. obálky. Kromě hlavního pře- 
exponovaného maxima 6328 A jsou vi
dět tzv. duchové mřížky, je jich ž  in ten
zita je  ovšem fotografickým  procesem  
zdánlivě přeceněna. N ejintenzivnější 
duchové m ají totiž méně než 0,1 °/w>

intenzity světla vlastní Cáry. Experi
m entální uspořádáni je patrné z obr. 
Všimněte si zejm éna nápadné reflexe 
laserového paprsku na pomocném 
zrcadle (obr. na 3. str. obálky). Před
běžné výsledky m ěření ukazují na vý
tečn ou  optickou kvalitu mřížky i ce lé 
ho spektrografu coudé ondřejovské 
observatoře. g

P E R I O D I C K Á  K O M E T

Dr. Elizabeth Roemerová (Lunar and 
P lanetary Laboratry, USA) nalezla 
27. října 1968 periodickou kometu Co- 
mas Solá. Kometa byla objevena foto
graficky nedaleko m ísta, předpovědě
ného efem eridou ; jevila se jako difuz- 
ní objekt s jádrem, celková jasnost byla 
pouze 20m. Kometa byla nalezena té 
měř přesně rok před svým průchodem 
přísluním, nejblíže Zemi byla koncem 
září 1968. Periodická kometa Comas 
Solá byla objevena v roce 1926 ; před
běžně byla tehdy označena 1926/, de
finitivní označení dostala 1927 III, 
protože procházela přísluním až v ro-

G E O G R A P H O S  S E

Mezi definitivně označeným i planet
kami (t j. číslovaným i) jsou pouze tři, 
k teré se přibližují Slunci více než Ze
mě. Především je  to dobře známá p la 
netka 1566 le a ru s ,  jíž bylo věnováno 
mnoho pozornosti vloni v létě  při je 
jím značném přiblížení k Zemi. Dále 
je  to planetka 1685 T oro  a konečně 
1620 G eog rap h os . Perihelová vzdále
nost od Slunce je  u Icara 0,187 astr. 
jednotek, u Tora 0,827 a. j. a u Geo- 
grapha 0,771 a. j. Dráhy uvedených 
p lanetek kříží dráhu Země okoio Slun
ce, a tak za příznivých okolnosti může 
d ojít k značným přiblížením těchto 
asteroid k Zemi. V letošním  roce do
jde k přiblížení Geographa k Zemi. 
Tato p lanetka byla objevena 14. září 
1951 A. W ilsonem a R. Minkowskim 
na hvězdárně Mt Palomar. Pohybuje se 
kolem Slunce po dráze, je jíž  excen
trick á  je  0,335 a sklon 1 3 °2 0 '; jeden 
oběh vykoná za 507 dni. Opozice p la
netky se Sluncem  nastává 8. ledna 
t. r., kdy je  vzdálena od Země 0,60

C O M A S  S O L Á  1 9 G 8 g

ce 1927. Od té doby byla pozorová
na při všech návratech do perihelu, 
které nastaly v letech  1935, 1944, 1952 
a 1961. Uveřejňujem e elem enty dráhy 
komety, které vypočetli K. Aksnes a
B. G. Marsden:

T =  1969 X. 29,1434 EČ 
o> =  40,0670° 1
Q. =  62,7533° 1950,0
i =  13,4484° )

q  =  1,768790 a. j.
e  =  0,576936
a  =  4,180903 a. /.
P =  8,549 roků. /. B.

p ř i b l i ž !  k  z e m i

astr. jednotky ; v tuto dobu je  je jf ja s 
nost asi 16m a asteroida je  v souhvěz
dí Rysa. Poté se vzdálenost Geograpna 
od Země zvětšuje až do poloviny dub
na, kdy dosáhne. 0,77 astr. jedn. Aste
roida se bude pohybovat jižním  sm ě
rem souhvězdími Vozky, Blíženců a 
Hydry. Dne 8. června t. r. bude pře
cházet nebeský rovník. N ejvětší jižní 
d eklinace ( í  =  —55°i0 ') dosáhne 
23. srpna v souhvězdí Centaura a pak 
se bude pohybovat zase rychle k se
veru. Rovníkem bude procházet opět 
15. září 1969 v soulu ězd! ^odi.hie. ’j\- 
menší vzdálenosti od Země dosáhne 
Geographos 26. srpna 1969, a to 0,061 
astr. jednotek, tj. asi 9 100 000 km. 
V tuto dobu bude mít planetka jasnost 
asi 12m, avšak vzhledem k deklinaci 
5 =  — 50° bude pozorovatelná pouze 
z jižních hvězdáren. Ve vzdálenosti 
menši než 0,1 astr. jednotky (t j. asi 
15 000 000 km) od Země bude Geo
graphos po dobu 21 dnů. Icarus vloni 
při svém přiblížení k Zemi během červ-
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na byl ve vzdálenosti menší než 0,1 
astr. Jedn. Jen po dobu IOV2 dne, ačko
liv procházel v nejm enší vzdálenosti

pouze 0,042 astronom ické Jednotky od 
Země

P od le  S ky  a n d  T e le s c o p e ,  36 232

O D C H Y L K Y  V Y S Í L Á N I  C A S O V Ý C H  S I G N Á L Ů  
V L I S T O P A D U  1 9 6 8

OMA 50 kHz, 8h ; OMA 2500 kHz, 8h ; OLB5 3170 kHz, 8h ; P rah a  638 kHz, 12&

Den 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
OMA 50 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152
OMA 2500 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152
OLB5 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167
P raha 0152 0152 NV NV 0152 0152 0152 0152 0152 NV

Den 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
OMA 50 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152
OMA 2500 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152
OLB5 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167
P raha 0152 0152 0152 0152 0152 0152 NV 0152 0152 0152

Den 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
OMA 50 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152
OMA 2500 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152 0152
OLB5 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167 0167
P raha 0152 0152 NM NV 0152 0152 0152 0152 0152 0152

V tabulce jsou uvedeny opravy čs. ordinovaným časem  TUC, platí údaj
časových signálů, řízených Astrono
mickým ústavem ČSAV. Údaje znam e
n ají předpověděný prozatímní rovno
měrný čas Tu2  v okamžiku vysílání 
počátků značek časových signálů 
v Jednotkách 0,0001s. Podle tabulky lze 
např. z jistit, že počátky značek s ig 
nálů OMA 50 a OMA 2500 b / l /  dne 
15. 11. 1968 vyslány o 0,0152s opoždě
ně. Protože čs. časové signály se vy
s íla jí v souhlase s meziiiai/ouním ko-

uvedené v tabulce i pro jiné světové 
časové signály. Rozdíly nepřesahují 
0,001s, respektu jí-li se příslušné doby 
šíření signálů od vysílače do místa 
použití.

Program údržby vysílačů čs. časo
vých signálů: OMA 50 — první středa 
v m ěsíci od 6h do 12& SEC, OMA 2500 
— první středa v m ěsíci od 6h do 12h 
SEC, OLB5 — podle potřeby.

V, P tá ček

Ú k a z y  na o b l o z e  v únoru 1 9 6 9

S lu n ce  vychází 1. února v 7^34™, za- 
zapadá v 16h54m. Dne 28. února vy
chází v 6h46m, zapadá v 17ť-40m. Za 
únor se prodlouží délka dne o 1 hod. 
34 min. a polední výška Slunce nad 
obzorem se zvětší o 9°.

M ěsíc  Je 2. února ve 14& v úplňku, 
10. února v l h v poslední čtvrti, 16. 
února v 17h v novu a 24. února v 6h 
v prvni čtvrti. V přízemí Je Měsíc 14. 
února, v odzemí 25. února. Ve večer
ních hodinách 23. února nastává zá
kryt hvězd v Plejádách Měsícem; bliž
ší podrobnosti o tomto úka?u nalezne
me ve Hvězdářské ročence 1969 (str.

84).  Během února bude Měsíc v kon
junkci s těmito planetam i: dne 6. II. 
s Uranem a s Jupiterem , 10. II. s Mar
sem a s Neptunem, 14. II. s Merkurem, 
20. II. s Venuší a se Saturnem. V úno
ru nastanou také dva apulsy hvězd 
s Měsícem: 8. II. krátce po půlnoci 
bude apuls Špiky a 11. II. v ranních 
hodinách apuls Antara.

M erkur Je pozorovatelný v druhé po
lovině m ěsíce ráno krátce před výcho
dem Slunce, protože je  planeta 23. 
února v největší západní elongaci. Bě
hem druhé poloviny února vychází 
Merkur tém ěř přesně v 6 hod. a jeho
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jasnost se v téže době zvětšuje z + 0 ,5 m 
na + 0 ,2 m.

V en u še  je  po celý m ěsíc pozorova
telná večer. Počátkem  února zapadá 
ve 21h14m, koncem m ěsíce ve 21h42m. 
Během února se zvětšuje jasnost pla
nety z —4 ,lm na —4,3m. Dne 26. úno
ra je  Venuše v přísluní.

M ars se pohybuje souhvězdími Vah 
a Štíra, takže je  pozorovatelný na ran 
ní obloze. Počátkem  února vychází 
v l h35m, koncem m ěsíce v lhoom. Jas
nost Marsu se během února zvětšuje 
z +  0,5m na —0,2m. Dne 22. února na
stává konjunkce Marsu s Neptunem.

Ju p iter  je  v souhvězdí Panny a je 
nad obzorem od večerních hodin. Po
čátkem  února vychází ve 21h40m, kon
cem m ěsíce již ve 20h09m. Jupiter má 
v únoru jasnost asi — l ,9 m.

Saturn  je  v souhvězdí Ryb a je  po
zorovatelný jen  ve večerních hodi
nách. Počátkem února zapadá ve 23h 
021*1, koncem m ěsíce již ve 21h30m. 
Planeta má jasnost +  0,8m.

Uran je  v souhvězdí Panny a je po
zorovatelný od pozdějších večerních 
hodin. Počátkem února vychází ve 21h 
31m, koncem m ěsíce již v 19h38m. Uran 
má jasnost + 5 ,8 m.

N eptun  je  v souhvězdí Vah a vý
hodné pozorovací podmínky nastávají 
v ranních hodinách. Počátkem  února 
planeta vychází ve 2h29m, koncem mě
síce již v 0h44m. Neptun má jasnost 
+  7,8m, Neptuna, stejn ě  jako Urana, 
můžeme snadno vyhledat pomocí vhod
ného atlasu (např. Atlas E clip ticalis) 
a efemeridy, otištěné ve Hvězdářské 
ročence 1969 (str. 74 a 75).

M eteory . Během února má maximum 
činnosti pouze jediný málo výrazný 
ro j, Aurigidy; maximum činnosti to
hoto ro je nastává 9. února. J. B.

O B S A H

J. M. M o h r :  N a  p o č á t e k  j u b i l e j n í 
ho p o d e s á t é h o  r o č n í k u  Ř íš e  h v ěz d  
—  J. G r y g a r :  Z e ň  o b je v ů  1968 —  
P. P ř í h o d a :  P l a n e t a  V e n u š e  ve s v ě t 
le p o s l e d n í c h  v ý z k u m ů  —  J .  Bouš-  
k a :  P o l o s t l n o v á  z a tm ě n i  M ě s í c e  — 
Z p rá v y  —  Co n o v é h o  v a s t r o n o m i i  

— Ú k a z y  n a  o b l o z e  v ú n o ru

C O N T E N T S

J. M. M o h r :  50 th  A n n i v e r s a r y  o f  
Ř íš e  h v ězd  —  J. G r y g a r :  A d v a n c e s  
ln  A s t r o n o m y  in  t h e  Y e a r  1968 — 
P. P ř í h o d a :  R e c e n t  I n v e s t ig a t i o n s  
o f  V en u s  — J. B o u š k a :  L u n a r  P en -  
u m b r a l  E c l i p s e s  —  N o te s  —  N ew s 

in  A s t r o n o m y  —  P h e n o m e n a  in  
F e b r u a r y

C O f l E P J K A H H E

H .  M .  M o p :  I l s iT H a e c s iT H J ie T H e  w y p -  

H a j ia  ř l í š e  h v ě z d  —  H .  T p b i r a p :  £ 0 - 

C T H JK e H H H  a C T p o H O M H H  D 1968 T . —  

n .  n p j K H r o a a :  H o D e ň iu n e  H c c J ie a o B a -  

h u h  B e H e p b i  —  H .  B o y i u K a :  n o J i y T e -  
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• P r o d á m  b e z v a d n ý  S o m e t  „ B i n a r “ K čs  

2100 ,— . V lad . K o m p rs ,  Ž d á r  n. S á z . ,  b lo k  

B / 3 0 .

Ř íš i  hvězd ř id l  r e d a k č n í  r a d a :  J. M o h r  ( v e d o u c í  r e d . ) ,  J i ř í  B o u š k a ,  ( v ý k o n ,  r e d . ) ,  
J .  G r y g a r ,  O. Hlad, F .  K ad av ý ,  M. K o p e c k ý ,  B M a l e č e k ,  L. M l le r ,  O. O bflrka , Z. P la v -  
co v á ,  J. S t o h l ;  ta J . red .  E. V o k a l o v á .  t e c h .  red .  V. S u c h á n k o v á .  V yd ává m in i s t e r s t v o  
k u l t u r y  v n a k l a d a t e l s t v í  O rb is ,  n. p..  V i n o h r a d s k á  46, P r a h a  2. — T is k n e  S t á t n í  
t i s k á r n a ,  n. p., závod 2, S l e z s k á  13, P r a h a  2. V y c h á z í  1 2 k r á t  r o č n ě ,  c e n a  je d n o t l iv é h o  
v ý t i sk u  2 Kčs .  R o z š i ř u je  P o š to v n í  n o v in o v á  s l u ž b a .  I n f o r m a c e  o p ř e d p l a t n é m  podá 
a o b je d n á v k y  p ř i j ím á  ka ždá  po šta  1 d o r u č o v a t e l .  O b je d n á v k y  do  z a h r a n i č í  v y ř lz u ja  
PN S — ú s t ř e d n í  e x p e d i c e  t i s k u ,  odd.  v ý vo z  t i s k u ,  J i n d ř i š s k á  14, P r a h a  1. P ř í s p ě v k y  
z a s í l e j t e  na r e d a k c i  R lš e  h v ěz d ,  Š v é d s k á  8, P r a h a  5, te l .  54 03 95. R u k o p is y  a o b r á z k y  
s e  n e v r a c e j í ,  za  o d b o rn o u  s p r á v n o s t  o dpov ídá  a u t o r .  — T o to  č í s l o  b y lo  d á n o  do  t i s k u  

2. p r o s i n c e  1968, v y š lo  5. l e d n a  1969.
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S n ím ek  p ro filu  čá ry  6328 A a duchů  m řížky  sp e k tr o g r a ju  č o u d ě  o n d ř e jo v sk éh o  
200cm  d a le k o h le d u . Původní d isp e r z e  6 A /m m , ex p o z ic e  8 mil}, na d esk u  K o 

d a k  H a F (C. V eth  a  /. G rygar).

P ro fil č á ry  6328 A, z íska n ý  p ly n ov ý m  la s e r e m  p o m o c i m řížky  sp e k tr o g r a ju  
cou d é. V šech n y  ú d a je  ja k o  u h orn íh o  o b r . ;  ex p o z ic e  v ša k  č in ila  pouze 2 min.

P oh led  na u sp ořád án í la s e ro v éh o  ex p erim en tu . S v ětlo  la seru  d o p a d a lo  na z rcá t
k o , p ro c h á z e lo  n astav en ou  z áv ěrko u  fo to a p a rá tu  ( bez  o b jek t iv u ) , d á le  k o lim á -  
torem  a o d razem  od ro v in n éh o  z rc á tk a  d o p a d a lo  na štěrb in u  sp ek tro g ra ju  

c o u d é  ( jo t o  /. H av e lk a ).

S p ek tru m  N ovy V u lp ecu la e  z 9. č e r v en c e  1968, p o ř íz en é  v C a sseg ra in ov ě  o h n is 
ku 200cm  o n d ře jo v sk éh o  d a le k o h le d u  v d o b ě  od  21h28m d o  23h38m na em ulz i 
ORWO ZU-2. D esku č. 335 ex p o n o v a li ]. G rygar a  /. H av elka . (K e  z p ráv ě  na 
stran ě 21/. — Na č tv rté  s tran ě  o b á lk y  je  u k á z k a  p o le  č. 89 ( a  =  17h20m, 
á =  —42,5°) z f o t o g r a f ic k é h o  a tla su  jižní M léčn é dráh y . (K e  z p ráv ě  na s t r a 

n ě 19.)




